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 Bruxelles, den 7. november 2008  

 

 
 

 

 

UFORMELT MØDE MELLEM STATS- OG REGERI$GSCHEFER$E 

DE$ 7. $OVEMBER 2008  

VEDTAG$E FORMULERI$GER 

 

 

1. Enighed blandt EU's stats- og regeringschefer om at koordinere reaktionerne på den 

finansielle krise har været en vigtig faktor for reaktiviteten og effektiviteten. Nu, hvor 

denne indsats skal uddybes, og der skal findes langsigtede løsninger for at reformere det 

internationale finansielle system, bekræfter vi på ny vores vilje til sammen at arbejde hen 

imod dette mål. 

 

2. Denne enighed skal først og fremmest komme til udtryk i støtten til de medlemsstater, 

der måtte få finansielle vanskeligheder. En sådan bistand er hjemlet i traktaten. En 

medlemsstat har nydt godt af den i løbet af de sidste dage. Vi er blevet enige om, at det er 

nødvendigt at hæve loftet for de lån, som EU i den forbindelse kan yde, til 25 mia. EUR (i 

stedet for 12 mia. EUR). De nødvendige foranstaltninger vil blive fastsat inden næste møde i 

Det Europæiske Råd på grundlag af forslag fra Kommissionen. 
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3. Det internationale topmøde den 15. november skal lægge grunden til reformen af det 

internationale finansielle system. Europa bør spille en stor rolle på tre niveauer: fælles 

principper for skabelsen af et nyt internationalt finansielt system, en arbejdsmetode for at 

sikre, at der tages reelle og hurtige beslutninger og et fuldstændigt program for reaktioner, 

hvoraf nogle skal vedtages omgående. 

 

4. Der er tale om følgende principper: 

 

i) Ingen finansiel institution, intet markedssegment, ingen jurisdiktion må undslippe en 

afpasset og tilstrækkelig regulering eller i det mindste tilsyn 

 

− Med henblik herpå skal alle systemisk vigtige finansielle aktører som f.eks. 

kreditvurderingsinstitutter eller gearede fonde være omfattet af regler eller i det 

mindste tilsyn, uanset hvilket territorium de opererer på. De nationale 

myndigheder skal tilvejebringe midlerne til effektivt at gennemføre dette princip 

eventuelt under overvågning fra de internationale finansielle institutioner. 

− Der skal træffes alle foranstaltninger på nationalt og internationalt plan for at 

beskytte stabiliteten i det internationale finansielle system mod ikke-samarbejds-

villige centre. 

− Mere generelt skal de gældende regler udformes på en sådan måde, at der 

etableres fælles standarder mellem finanscentre uden at skade den internationale 

finansielle stabilitet.  
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ii) Det nye internationale finansielle system skal bygge på principperne om 

ansvarliggørelse og gennemsigtighed 

 

− Gennemsigtigheden i de finansielle operationer skal sikres ved et mere 

fuldstændigt informationssystem, der ikke længere udelader store dele af den 

finansielle aktivitet fra regnskaber, der revideres og attesteres. 

− Arrangementer, der indbyder til at tage meget store risici, skal revideres, navnlig 

de nærmere detaljer for securitisering af fordringer og fastlæggelsen af politikker 

for aflønning. 

− De standarder, der gælder for de finansielle institutioner, såvel forsigtigheds- som 

regnskabsstandarder, skal revideres for at sikre, at de ikke bidrager til at skabe 

spekulative bobler i vækstperioder og at øge krisen ved økonomiske omsving. 

− De standardudstedende organisationer, navnlig på regnskabsområdet, skal 

reformeres for at give mulighed for en virkelig dialog med samtlige berørte parter, 

navnlig tilsynsmyndighederne. 

 

iii) Det nye internationale finansielle system skal gøre det muligt at måle risici for at 

forebygge kriser 

 

− Der skal føres tilsyn med de store internationale finansielle koncerner på en måde, 

der koordineres mellem de berørte nationale myndigheder ved oprettelse af 

kollegier.  

− Der skal indføres et system for tidlig varsling for så tidligt så muligt at spore en 

forøgelse i risici eller dannelsen af bobler i værdiansættelsen af de forskellige 

økonomiske aktiver. 

− Mere generelt skal det multilaterale tilsyn reformeres for at forebygge og 

resorbere globale ubalancer.  
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iv) IMF skal tildeles en central rolle i en mere effektiv finansiel arkitektur 

 

− Opgaven med at forebygge finansielle kriser påhviler IMF, der har legitimiteten 

og den nødvendige universalitet til i stigende grad at blive omdrejningspunktet i et 

fornyet internationalt system. Med henblik herpå vil IMF's rolle blive bedre 

samordnet med den rolle, Forum for Finansiel Stabilitet spiller. 

 

− IMF's interventionsværktøjer skal moderniseres for at give IMF mulighed for at 

intervenere præventivt, og valutafondens midler skal øges, for at den effektivt skal 

kunne komme kriseramte lande til hjælp. 

 

5.  På grundlag af disse principper vil der allerede den 15. november kunne vedtages fem 

konkrete retningslinjer: 

 

− kreditvurderingsinstitutterne skal være underlagt registrering, tilsyn og 

forvaltningsregler 

 

− der skal fastlægges et princip om konvergens mellem regnskabsstandarderne og ses på 

anvendelsen på det finansielle område af fair value-princippet for at forbedre 

sammenhængen med forsigtighedsreglerne 

 

− det skal besluttes, at intet markedssegment, intet territorium, ingen finansiel institution 

kan undslippe en afpasset og tilstrækkelig regulering eller i det mindste tilsyn 

 

− der skal udarbejdes adfærdskodekser for at undgå, at der tages for store risici i den 

finansielle sektor, herunder på aflønningsområdet. Tilsynet bør tage dette i betragtning, 

når det evaluerer de finansielle institutioners risikoprofil 
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− IMF skal sammen med Forum for Finansiel Stabilitet have hovedansvaret for at 

anbefale de foranstaltninger, der er nødvendige for at genskabe tilliden og stabiliteten. 

IMF bør have de ressourcer, der er nødvendige og de relevante instrumenter til at støtte 

de lande, der har problemer og i fuldt omfang udfylde sine makroøkonomiske 

tilsynsrolle. 

 

6. Topmødet i Washington bør være anledningen til at integrere denne reform af det 

internationale finansielle system i den bredere sammenhæng af udfordringer i det 21. 

århundrede, som vi er fast besluttet på at imødegå: fødevaresikkerhed, bekæmpelse af 

fattigdom og klimaændringer samt fremme af frihandel gennem en hurtig afslutning af 

Doharunden. 

 

7. Vi ønsker, at topmødet i Washington kan fastsætte en arbejdsmetode, der gør det muligt 

at gøre stadige og hurtige fremskridt hen imod reformen af det internationale finansielle 

system. 

 

En periode på 100 dage bør efter den 15. november udnyttes til at forberede foranstaltninger 

til anvendelse af de principper, vi lige har nævnt. Efter denne periode foreslår vi et nyt 

topmøde, hvor følgende tre punkter bliver sat på dagsordenen: 

 

− en rapport om gennemførelsen af de første foranstaltninger, der vedtages den 

15. november 

− en række nye beslutninger, der træffes i henhold til de principper, der vedtages den 

15. november for at forbedre reguleringen af det finansielle system 

− en række forslag om den internationale økonomiske arkitektur, der vil gøre det muligt at 

tackle nuværende og fremtidige makroøkonomiske udfordringer. 

 

Det Europæiske Råd i december vil være anledningen til at træffe de nødvendige 

foranstaltninger ved udgangen af denne første etape af en reform, som Europa støtter og 

ønsker. 
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8. Den Europæiske Unions enighed skal også komme til udtryk gennem et effektivt samråd 

om hver enkelt medlemsstats økonomisk-politiske svar på den nuværende situation. Det 

arbejde, der er gjort de sidste uger for i fællesskab at definere et sæt principper og udarbejde 

en liste over mulige løsninger på det finansielle område, kan udgøre en model for forbedring 

af det økonomiske samråd. Vi anmoder Rådet (økonomi og finans) og Kommissionen om på 

næste møde i Det Europæiske Råd at forelægge en europæisk strategi, der udformes på 

grundlag af Lissabonstrategien og stabilitets- og vækstpagten og indeholder principper for en 

indsats og konkrete foranstaltninger til at imødegå den økonomiske afmatning og bevare 

vækst og beskæftigelse. 

 

 

 

________________________ 

 


